REQUERIMENTO N• ______________

[bookmark: _GoBack]EMENTA: Solicita informações sobre os prazos para agendamento do exame mamografia, recebimento do resultado, retorno do paciente com médico, e realização/início de tratamento.

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

                    O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar este requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior para que repasse a esta Casa de Leis informações sobre exame de Mamografia conforme segue:

                    a) A agenda de exame de mamografia está aberta?
                    b) Número de pacientes que aguardam e tempo de espera?
                    c) Realizado o exame de mamografia, qual o prazo para o recebimento do resultado?
                    d) Recebido o resultado, qual o tempo de espera do paciente para passar pelo seu médico?
                    e) Constatada a necessidade de novos exames ou início de tratamento, qual é o tempo de espera?
                    f) Existe em andamento algum programa para diminuir esta demanda?

                    			JUSTIFICATIVA

                      Trata-se de assunto de relevante interesse público, visando este vereador, com este pedido, cumprir a sua função fiscalizadora, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

                      Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

                      Valinhos, 11 de Novembro de 2019.

                                          Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                                        Vereador MDB